
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 41Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: Portaria 
nº 067/2019 – DAL2, de 23 de abril de 2019, que NOMEIA a 2º SGT 
PM GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES em substituição ao 3º SGT 
PM RG 27194 JORGE OSÓRIO PINTO, como Fiscal do Contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA. E NOMEIA como fi scal interino o TEN CEL PM RG 21131 RUI GUIL-
HERME VULCÃO HUHN em substituição a MAJ QOPM RG 23190 MARCÉLIA 
CHAVES NINA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 426621
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL E COMISSÃO DE CONTRATO: Portaria 
nº 065/2019 – DAL2, de 22 de abril de 2019, que NOMEIA o MAJ 
QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO em substituição 
ao MAJ QOPM RG 26308 MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fi m de fi scalizar o Contrato Admi-
nistrativo nº 006/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - EPP . E NOMEIA como membros 
da Comissão Fiscalizadora o CAP QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA e a 3º SGT RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA, em 
substituição ao CAP QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 426606
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFP/

PM/2016.
EDITAL N.º 136/CFP/PMPA, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu 
Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela sua Secretária de Estado, visando dar cumprimento a 
decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0807506-
41.2016.8.14.0301, a qual revogou a tutela antecipada deferida e julgou 
improcedente o pedido formulado, determinando a extinção do processo 
com  julgamento de mérito, torna público a EXCLUSÂO do candidato sub 
judice MATEUS LOURENÇO VALE VASCONCELOS, inscrição nº 148277, 
do concurso público destinado à Admissão ao Curso de Formação de 
Praças da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016.
Belém/PA, 23 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 426732

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

Portaria N° 017/2019-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho de 
2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 2013(Re-
gimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 019/2019-
DP/1 de 02 de Janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto, do contrato ad-
ministrativo e seu objeto, de forma a atender o disposto na Lei Federal 
N°8.666/93:

CB PM RG 34685 Marcos Barroso Leal, como fi scal titular e o CB PM RG 15371 Mauro Célio da Silva Soeiro, este como 
fi scal substituto.

CONTRATADA: M. M. Alvarenga Comércio e Serviço LTDA, CNPJ nº 01.219.642/0001-49.
CONTRATO N° 004/2019
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.848, de 10 de abril de 2019.

OBJETO: Fornecimento de baterias estacionárias para nobreaks, a fi m de atender as necessidades do FASPM.
3º SGT PM RG 24283 Reinaldo Santos Oliveira, como fi scal titular, em substituição ao SUB TEN RG 11887 José 

Lindemberg Pinheiro de Oliveira e o CB PM RG 15371 Mauro Célio da Silva Soeiro, este como fi scal substituto, em 
substituição ao SUB TEN RG 20083 Valdecir Corrêa Araújo.

CONTRATADA: GTEC Comércio e Serviços EIRELI, CNPJ nº 12.197.100/0001-39.
CONTRATO N° 15/2018
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.647, de 29 de junho de 2019.

OBJETO: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelhos ar condicionado ao FASPM.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 17 de Abril de 2019.
Alisson Gomes Monteiro - CEL QOPM RG 21174
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 426590
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019– TREM/FUNSAU
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002; em observância as exigências legais no que concerne à fi s-
calização de Contratos previstas nos Art. 58, inciso III Art. 66 e Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93, e ainda, o Art. 2º do Decreto nº 870/2013 e em razão 
do Contrato Administrativo nº 001/2019 – FUNSAU & N. DO NASCIMEN-
TO EIRELI- DISTRINORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
FARMACEUTICOS LTDA, que for celebrado para aquisições de materiais e 
equipamentos para uso da equipe de médicos e enfermagem nas ativida-
des do Programa PAS-PM
E fi nalmente, considerando a indicação da Direção do CMS para composi-
ção da Comissão recebedora e fi scalizadora dos materiais e equipamentos 
que consta no ofi cio nº 187/19 – CMS/SEC
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os militares CAP QOSPM RG 37983 LILIAN PATRÍCIA 
SOUZA BARROS, CAP QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS COE-
LHO JUNIOR e 2º TEN QOSPM RG 40898 LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREI-
RA, pertencentes ao LAD, USA II e AMC, respectivamente sob a presidên-
cia do primeiro, para compor a Comissão que irá receber os materiais e 
equipamentos adquiridos através do contrato supracitado e fi scalizar as 
condições em que for entregue os mesmos.
Art. 2º DETERMINAR à Comissão Fiscalizadora que elabore o Termo de 
Recebimento e Exame de Material – TREM, devendo conferir e verifi car se 
os materiais entregues encontram-se de acordo com as especifi cidades 
contidas no Termo de Referência, fazendo constar inclusive o levanta-
mento fotográfi co dos materiais e equipamentos, e ainda anexar as Notas 
Fiscais ou Faturas, devidamente atestadas por um dos membros da Co-
missão Fiscalizadora, acompanhadas de comprovantes de realizações de 
despesas, para fi ns de adoção de medidas para liquidação e pagamento 
da despesa.
Art. 3º DETERMINAR à Comissão Fiscalizadora que, remeta à Gerência 
Administrativa e Financeira – GAF do Fundo de Saúde o Termo supramen-
cionado, no prazo de 02 (dois) dias após sua lavratura.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 23 de abril de 2019.
LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 426467

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 316 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no exercício de suas atribuições legais, e.
 Considerando que o SD BM ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA, MF 
57218524/1 , foi incluído nas fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará em 18 de maio de 2009, conforme publicado no Boletim Geral nº 
103, de 05 de junho de 2009, transcrito do Diário Ofi cial nº 31.433, de 
04 de junho de 2009;
Considerando a solução do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi ca-
do em desfavor do referido militar publicado no Boletim Geral nº 21, de 
30 de janeiro de 2019;
Considerando o despacho do Recurso Hierárquico interposto pelo referido 
militar, publicado no Boletim Geral n° 44, de 07 de março de 2019;
Considerando o que preceituam os art. 98 e 120 da Lei Estadual nº 
5.251/1985, art. 39, inciso V, 45 e 107, da Lei Estadual nº 6.833, de 13 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
 Art. 1º – Licenciar a bem da disciplina das fi leiras Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará o SD BM ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA, MF 
57218524/1, fi lho de Doralice Ferreira Brito e Valdeci Brasil Bezerra, Re-


